ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"НИЖНЕТУРИНСКИЙ РАЙОН"

РЕШЕНИЕ

от 19 мая 2004 г. N 12

О СИМВОЛИКЕ (ГЕРБЕ И ФЛАГЕ)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖНЕТУРИНСКИЙ РАЙОН

В соответствии со статьей 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 12 Областного закона "О местном самоуправлении в Свердловской области", и рассмотрев предложенный комиссией по символам Свердловской области эскизы, описания и Положения о гербе и флаге муниципального образования Нижнетуринский район, Территориальная Дума МО Нижнетуринский район решила:

1. Утвердить герб, представленный в Приложении 1, и его описание.

2. Утвердить флаг, представленный в Приложении 2, и его описание.

3. Утвердить Положение о гербе и флаге муниципального образования Нижнетуринский район, представленное в Приложении 3 и 4.

4. Направить в комиссию по символам Свердловской области необходимый перечень документов по гербу и флагу муниципального образования Нижнетуринский район для проведения экспертизы и регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

Председатель

Территориальной Думы

МО Нижнетуринский район

О.И.ЧЕЧЕТКО

Приложение 1

Утверждено

Решением

Территориальной Думы

МО Нижнетуринский район

от 19 мая 2004 г. N 12

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НИЖНЕТУРИНСКИЙ РАЙОН"

Изображение герба не приводится.

В поле, рассеченном лазурью и зеленью, - серебряный якорь (без поперечины на анкерштоке);

вверху в его кольцо вдеты три переплетенные золотые ветви шиповника, каждая из которых кольцевидно согнута по ходу солнца;

внизу на зубьях якоря висит золотое кольцо, образованное расходящимися пламенами.

Якорь служит указанием на производство, прославившее Н. Туру по всей России. Переплетение его лап с солнечной короной, образует собой условный знак золота и платины, добываемых ныне. Ветви шиповника (шайтан-ягоды) указывают на природно-археологический памятник - гору Шайтан, разделяющую город на две части.

Составители:

Архивариус Уральской геральдической ассоциации - Грефенштейн А.С.

Председатель Уральской геральдической ассоциации - Кондюрин В.К.

Приложение 2

Утверждено

Решением

Территориальной Думы

МО Нижнетуринский район

от 19 мая 2004 г. N 12

ФЛАГ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖНЕТУРИНСКИЙ РАЙОН

Изображение флага не приводится.

Полотнище с соотношением сторон 2:3, разделенное по вертикали на две равные части - синюю и зеленую, с воспроизведением в центре фигур районного герба: белого якоря, желтых ветвей шиповника и солнечной короны (пламенеющего кольца).

Оборотная сторона зеркально воспроизводит лицевую.

Составители:

Архивариус Уральской геральдической ассоциации - Грефенштейн А.С.

Председатель Уральской геральдической ассоциации - Кондюрин В.К.

Приложение 3

Утверждено

Решением

Территориальной Думы

МО Нижнетуринский район

от 19 мая 2004 г. N 12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"НИЖНЕТУРИНСКИЙ РАЙОН"

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Нижнетуринский район, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб является опознавательно-правовым знаком, являющимся символом местного самоуправления. Герб составлен и употребляется в соответствии с геральдическими нормами, правилами.

1.2. Герб представляет собой: изображение якоря служит указанием на производство якорей, прославившее Нижнюю Туру по всей России. Переплетение его лап с солнечной короной образует собой условный знак золота и платины, добываемых ранее и поныне. Ветви шиповника (шайтан-ягоды) указывают на природно-археологический памятник - гору Шайтан, разделяющую город на две части.

1.3. Точное геральдическое описание Герба гласит: в поле рассеченном лазурью и зеленью серебряный якорь (без поперечины на анкерштоке); вверху в его кольцо вдеты три переплетенные золотые ветви шиповника, каждая из которых кольцевидно согнута по ходу солнца; внизу на зубьях якоря висит золотое кольцо, образованное расходящимися пламенами. Щит увенчан районной короной.

1.4. Герб существует в двух равноправных версиях, имеющих одинаковый правовой и репрезентативный статус:

а) полная версия - описание представлено в пункте 1.3 настоящего Положения и используется в особо торжественных случаях;

б) сокращенная версия - полная версия без районной короны.

1.5. Оригинал герба (его эталонное изображение) и его описание хранятся в архивном отделе администрации муниципального образования Нижнетуринский район.

2. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА

2.1. Воспроизведение герба, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 1.3 настоящего Положения. Допускается воспроизведение герба в одноцветном варианте с применением специальной штриховки для обозначения цвета.

2.2. Ответственность за искажение рисунка герба, изменение его композиции или цветов, выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее герб с искажениями.

3. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА

3.1. Герб воспроизводится:

а) на бланках правовых актов муниципального образования; решениях Территориальной Думы и постановлениях Главы администрации муниципального образования Нижнетуринский район;

б) на печатях, штампах, бланках Территориальной Думы и администрации муниципального образования Нижнетуринский район;

в) на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования и подчиненных им учреждениях, организаций, предприятий.

Приложение 4

Утверждено

Решением

Территориальной Думы

МО Нижнетуринский район

от 19 мая 2004 г. N 12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"НИЖНЕТУРИНСКИЙ РАЙОН"

Настоящим Положением устанавливается Флаг муниципального образования Нижнетуринский район, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Флаг является опознавательно-правовым знаком, являющимся символом муниципального образования. Флаг составлен в соответствии с вексиллологическими правилами и на основании герба муниципального образования Нижнетуринский район, воспроизводит его символику и, наряду с ним, служит официальным символом муниципального образования Нижнетуринский район.

1.2. Флаг представляет собой: Полотнище с соотношением сторон 2:3, разделенное по вертикали на две равные части - синюю и зеленую, с воспроизведением в центре фигур районного герба: белого якоря, желтых ветвей шиповника и солнечной короны (пламенеющего кольца), оборотная сторона зеркально воспроизводит лицевую.

1.3. Оригинал флага (его эталонное изображение) и его описание хранятся в архивном отделе муниципального образования Нижнетуринский район.

2. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ФЛАГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

2.1. Воспроизведение флага муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в статье 1.1 настоящего Положения, либо эталону, утвержденному Территориальной Думой муниципального образования Нижнетуринский район.

2.2. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее Флаг с искажениями.

3. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Флаг муниципального образования постоянно поднят (установлен):

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.2. Флаг муниципального образования размещается на транспортных средствах главы муниципального образования.

3.3. Флаг муниципального образования поднимается (устанавливается):

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;

- на зданиях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности, в дни государственных праздников, а также памятных дат, определяемых органами местного самоуправления. По решению органов местного самоуправления на некоторых из этих зданий Флаг может быть поднят (установлен) постоянно.

3.4. Флаг муниципального образования может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также частными лицами.

3.5. Флаг муниципального образования поднимается в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага, а ширина - ширине основания. В знак траура флаг муниципального образования может быть также приспущен до половины древка.

3.6. Флаг муниципального образования поднимается совместно с иными флагами во всех случаях их публичного подъема (установки, размещения) на территории муниципального образования. Данная норма не имеет обязательной силы в отношении использования государственными органами Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта Российской Федерации (к которому относится МО).

3.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального образования и иных флагов соблюдаются нормы действующего законодательства. При этом Флаг муниципального образования располагается после Государственного флага Российской Федерации, флагом субъектов Российской Федерации и федеральных ведомств, но перед иными флагами в порядке старшинства. Схемы общего порядка старшинства для четного и нечетного количества прилагаются.

При этом размер флага муниципального образования не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта Российской Федерации, а высота подъема флага муниципального образования не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации флага субъекта Российской Федерации.

3.8. Допускается размещение флага муниципального образования на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

3.9. Иные случаи использования флага муниципального образования могут быть предписаны либо разрешены правовыми актами главы местного самоуправления.

3.10. Порядок использования флага муниципального образования предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, на рекламно-сувенирной продукции, упаковке и в наружной рекламе строятся на договорной основе.

3.11. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага муниципального образования устанавливается Территориальной Думой муниципального образования Нижнетуринский район.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Использование флага муниципального образования с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального образования влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Контроль исполнения требований настоящего Положения о флаге муниципального образования возлагается на общий отдел администрации муниципального образования Нижнетуринский район.

--------------------------------

<*> Использование Государственного флага Российской Федерации органами местного самоуправления и физическими лицами предусмотрено ст. 3 Конституционного Федерального закона "О государственном флаге Российской Федерации".

СХЕМЫ ОБЩЕГО ПОРЯДКА СТАРШИНСТВА

ДЛЯ ЧЕТНОГО И НЕЧЕТНОГО КОЛИЧЕСТВА ФЛАГОВ

(ПРИ ЦЕНТРИРОВАННОМ ИХ РАСПОЛОЖЕНИИ)

   ----¬ ----¬ ----¬ ----¬

   ¦ 3 ¦ ¦ 1 ¦ ¦ 2 ¦ ¦ 4 ¦

   ¦---- ¦---- ¦---- ¦----

----¬ ----¬ ----¬ ----¬ ----¬

¦ 4 ¦ ¦ 2 ¦ ¦ 1 ¦ ¦ 3 ¦ ¦ 5 ¦

¦---- ¦---- ¦---- ¦---- ¦----